
 

 

 

 

РОВЕНЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

26 апреля 2024 года  № 47/306-1 

 

Об итогах видеонаблюдения, видеофиксации 

за ходом голосования и установлением 

итогов голосования на избирательных 

участках на выборах Президента Российской 

Федерации 

 

В соответствии с постановлениями Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 24 января 2024 года № 151/1194-8 «О Порядке 

применения средств видеонаблюдения и трансляции изображения при проведении 

выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года», 

№ 151/1195-8 «О Рекомендациях по применению в участковых и территориальных 

избирательных комиссиях средств видеорегистрации (видеофиксации) при 

проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 

2024 года» на территории Ровеньского района на выборах Президента Российской 

Федерации 17 марта 2024 года по решению ЦИК России в помещениях для 

голосования на 1(УИК 913) избирательном участке установлены средства 

видеонаблюдения и трансляции изображения, а в помещениях для голосования 29 

избирательных участков и в  территориальной избирательной комиссии 

установлены средств видеорегистрации (видеофиксации). 

УИК №913 в строгом соответствии с Порядком использования средств 

видеонаблюдения и трансляции изображения участковыми избирательными 

комиссиями при проведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта 

2024 года, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 24 января 2024 года № 151/1194-8, совместно с 

собственником зданий и помещений и сотрудниками Белгородского филиала ПАО 

«Ростелеком» определили места размещения средств видеонаблюдения и 

составили схему размещения средств видеонаблюдения и порядок расположения 

технологического оборудования, в том числе мест выдачи избирательных 

бюллетеней, расположения стационарных избирательных ящиков.   

Схемы размещения и акты об установке средств видеонаблюдения были 

загружены на служебный портал видеонаблюдения и утверждены председателем 

участковой избирательной комиссии. Доступ оператора – члена участковой 

избирательной комиссии к порталу видеонаблюдения осуществлялся с 

 



использованием учетной записи на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций).  

 В период с 5 по 7 февраля 2024 года Министерством цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации организовано и 

проведено обучение в формате вебинара 3 членов участковой избирательной 

комиссии.  

Белгородским филиалом ПАО «Ростелеком» образована бригада по 

устранению аварийных ситуация и проведения аварийных работ, которая 

обеспечивала сервисную поддержку видеонаблюдения в дни голосования и во 

время подведения итогов голосования.  

В период с 11 по 14 марта 2024 года проведено комплексное 

функциональное тестирование, в ходе которого проверен доступ к служебному 

порталу, корректность ракурсов видеокамер и качества изображения и звука, 

отображения адреса избирательного участка, а также отработаны действия 

участковой избирательной комиссии по использованию средств видеонаблюдения 

и трансляции изображения, а также взаимодействие комиссии с представителями 

ПАО «Ростелеком». Установленные программно-аппаратные комплексы на 

избирательном участке в дни голосования сработали без сбоев. Многоуровневая 

система поддержки «Ростелекома» позволила обеспечить штатный режим 

функционирования  камер.  

На 29 УИКах и в Ровеньской ТИК проводилась видеорегистрации 

(видеофиксации). В зоне видеорегистрации находились: 

в ходе голосования – стационарные ящики для голосования;  

в ночное время – сейфы (металлические шкафы, металлические ящики), где 

хранятся сейф-пакеты с избирательными бюллетенями; стационарные ящики для 

голосования, в случае если они используются для хранения избирательных 

бюллетеней;  

при проведении подсчета голосов избирателей – места погашения 

неиспользованных избирательных бюллетеней; места подсчета голосов 

избирателей по избирательным бюллетеням, извлеченным из сейф-пакетов; места 

непосредственного подсчета голосов избирателей по избирательным бюллетеням; 

места, где производится перемещение избирательных бюллетеней из ящиков 

для голосования в сейф-пакеты.  

 В зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации)  

в помещении ТИК  находилось место, где осуществлялся прием протоколов 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования; суммирование 

данных, содержащихся в этих протоколах; проведение итогового заседания 

территориальной избирательной комиссии и составление протокола 

территориальной избирательной комиссии об итогах голосования на 

соответствующей территории. 

Ровеньская территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Принять к сведению информацию об итогах видеонаблюдения за ходом 

голосования и установлением итогов голосования на избирательных участках при 

проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 

2024 года. 



2. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник 

Избирательной комиссии Белгородской области», размесить на сайте 

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

   3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Ровеньской территориальной избирательной комиссии 

Е.В.Макарову. 
 

Председатель 

Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

Е.В.Макарова 

             Секретарь 

Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии 

 

 
А.В.Евтухова 



 

 

 


